Vale amicissime vir et amplissime meque ut soles ama. Die 16. Jan. 1754.

135.

(134).

Accepi, amplissime Gesnere, die 8. Febr. fasciculum Tuum; de ejus plantis fusius alias agam, nunc tantum cum plurima gratiarum actione ad literas Tuas responsurus. Occupor enim in absolvenda historia arteriarum oculi, quae propediem ad finem peracta est, et quam Gottingam oportet mittere. Icones Tuae coloribus vivis pictae pulcherrimae sunt, maxime Campanulae illius thrysiflorae. In Sweertia, quam nuper copiosam legi, et color paulo magis mihi cyaneus visus est, et nectaria paulo distinctiora quam a pictore factae sunt. Sed haec levia possunt haberi. — Scheuchzerianis mallem abstinueris, nimis enim eae sunt properatae, nisi forte raris plantae excusaret artificem. Characteres pulcherrime delineati sunt et commode sculpti, in primis si destinati fuerunt recipiendis coloribus. Unice vellem ut de receptione egregii libri securus laxares tabulas, neque nimis numerosis stirpibus cum parsimonia redderes obscuriores. Summe caeterum utile opus erit, nisi ipse Linnaeus suis perpetuis generum mutationibus prius aliquo antiquaverit quam Tu possis tantum ambitum implere. Colores equidem pulcherrime pro specimine illiti sunt. Verum in exoticis

1) Eine ergreifende Tragik waltet über dem Schicksal jener tapferen Schüler Linnés, die allen Gefahren einer damaligen Reise trotzend, in heller Begeisterung zur Erforschung fremder Länder auszogen und in der Blüte der Jahre den Tücken des Klimas und den Strapazen der Reise erlagen. So hatten drei Schüler, Ternstroem, Hasselquist und Forskal in Asien den Tod gefunden. Das vierte Opfer war Peter Löfing, der auf Linné's Empfehlung 1751 als königlicher Botaniker nach Spanien kam. Von dort wurde er 1755 zu einer Forschungreise nach Südamerika geschickt, wo er ein Jahr später im Alter von 27 Jahren starb. Linné gab 1758 seine Reisebeschreibung heraus. In den Amoenitt. Academ. Vol. VI. sagt er von ihm: „Nullus facile huic erat anteferendus, vel amore plantarum, vel solida eruditione Botanica, nullique similis occasio concessa fuit.“ S. Stöver, Leben des Ritters Carl von Linné, Hamburg 1792, I, 329 ff.

variis vix poterunt accurati esse. Tu vero urge opus, elegantissimum certe. Ego ut tamen aliquid conferam, proximo mense ex cassis stirpibus mittam quae credam ullo modo posse usui esse. De plantis Alpinis proxime, ubi accuratius fuero speculatus. Aliquae enim mihi in Helvetia novae, aliae penitus novae videntur, ut illa flore dracocephalon concelans Verticillata, de qua nondum conjecturam habeo. Una Ramspeckianas stirpes excutiam, quae etiam apud me nunc sunt, measque denique omnes, et pro amicis selegam quibus abundavero.

Basileenses etiam ad me scripserunt, etiam nimis occupatum. Fasciculo VII. nunc absoluto interponam alios nonnullos necessarios labores, tunc elaborabo dissertationem de sanguinis motu pro Commentariis Gottingensibus<sup>1)</sup>, et iter moliar aliquod, quando brachium concesserit aut in Thermas aut Alpinum. Valles sunt aliquae Gadenensis, Lauterbrunnensis, Gasterane, Adelbodensis, Simmentalensis et Sanensis, quas vellem adiissem teneris annis.

Praefecturam etiam quaeram ejusmodi, quae vel calido vel valde edito loco sit, Aquilegiensem, Noviodunensem aut similem aliquam. Ita conabor synopsin stirpium Helveticarum emendare, absolvere. In muscis laborabo, neque enim hac aetate ullo modo potero per frigora quaerere.

Linnaei Species<sup>2)</sup> penes me sunt, proxime lecturum. Jam video obstinato animo priores errores eum conservasse in Orchidibus, v. g. ubi illam spica conglomerata pergit totus monitus confundere cum ea cui petala caudata sunt, cum priori ut nosti ima sint obtusa aequaliter trifida, qualia palmatae calcaribus longis. Sic in aliis. Caeterum nomina sunt cum observationibus interspersis, ut solet alibi, et stirpes utique perquam multae. Forte in relationibus Gottingensibus latine fusius de iis agam. Valde me commenda excc. Vestris viris. Brachium pene in eodem statu est, os recte se habet, sed sedet in deltoide contuso profundus dolor, qui vetat elevare humerum et inhibet plurimos necessarios motus.

Mittam ubi permittes aliqua pro Manetto. Verum videris pro me nummos erogasse varios pro sumtibus, pro libris Targionii etc. Meas rationes reditus in patriam conturbavit, quare a Te enixe peto ut me doceas quantum sim in aere Tuo. Magnificum Musaeum Tessinianum rerum naturalium<sup>3)</sup> etiam accepi; si aves evolvere,

1) De motu sanguinis factorum experimentorum corollaria. Comm. T. IV.

2) Species plantarum, exhibentes plantas rite cognitas, ad genera relatas, cum differentiis, nomibus trivialibus, synonymis selectis, locis natalibus. Stockholm 1753. 2 vol. BB II, 251.

3) Linnés Beschreibung der Sammlung des Grafen Tessin. Stockh. 1753.

cum plantis et iconibus remittam. Succedet regis et reginae musaeum. Plurima ex Suecia exspecto, ubi mare apertum erit. Popowitschius mittit mihi muscos suos omnes. Grammaticus factus est.

Mylius scribit poenitere se atque paratum esse ad iter absolvendum. Verum quis fiderit homini adeo suarum et alienarum opum negligenti. Scripsi ut ostendat, qua ratione possit fiduciam reparare, quam merito suo amisit, et exspecto responsum.

Quinque fere menses sunt quod Morgagnus fasciculum ad Orellios Bergamum miserit. Forte hiems intercessit, quo minus advenirent. Ultima vice ero Vobis incommodus, nunc enim per Italos hic degentes specularios rem porro conficiam. Oederus de itinere cogitat in Norvegiam et de flora Danica edenda, cuius plantae singulae aere sculptae exstant.

Vale et me ut soles ama, cum gener. uxore. Bernae die 14 Febr. 1754.

136.

(135).

Dissertatio Schmiedelii<sup>1)</sup> aspera est, ut omnia quae solet scribere. Meckelius vero facile has injurias depellet. Icon sordida et manifestus testis parum mundae dissectionis, cum nervi omnes cellulositate quasi lacinii quibusdam appensis foedantur.

Plantas accepi iconesque. Has denuo consideravi, optime placuit tabula Siliquosarum, quia paulum minus plena est; Campanulaceae enim vehementer turgent quasi figuris. In majoribus figuris sculptor nimium usus aqua stygia minus placet quam in minoribus; majores enim volunt scalpeo perfici, ut lineae diversam pro re rata crassitatem adquirant. Delineationes per pulchrae sunt.

Stirpium catalogum inivi. Valde rarae intercedunt: Papaver quod crediderim esse Cambobritanicum, Tu rectius dixeris, Spica celtica, Stoebe, Geum vestras, Genista tinctoria major Lusitanica, Absinthium ex Beverin, Pirola uniflora, quam etiam reperit Cl. Ramspek. Didynamiam illam folio erecto serrato, flore ampio purpureo clauso, nunc non adgnosco, et forte nova est, aut certe in nostris oris non reperta. Comparabo autem scriptores ad finum regionum. Credisne Aquilegiam vere diversam esse? Ob folia linearia magis. Omnia caeterum valde convenient.

Caeterum plantas quas permittes et iconum sculptarum aliquas servabo, reliqua et pictos icones cum novis Gottingensibus propediem remittam.

Editor ni fallor Norimbergae invenietur. Centies certe fa-

---

1) Wahrscheinlich „De nervo intercostali“. 1754. 4. BA II, 352.

cilius haec vendentur, quam recusae illae stirpes M... aut magnificae Decades T<rewii>. Colores etiam ibi facilius imprimentur nonnullis exemplaribus: et ibi enim feminae et pueri hanc artem callent. Esset autem programma praemittendum cum operis schemate. Subscriptiones rarius ob taedia conjuncta locum inveniunt.

Post nuperas scripsit Reaumurius<sup>1)</sup>, et de Gautierii incerta atque praecepit arte observandi monuit. Buffonique etiam opus ait contractum iri sequentibus. Musaeum Tessini legi, credo Linnaei opus. Pergit sales addere crystallis. In plantis etiam video aeterna in sua pertinacia pergere, ut v. g. Orchidem petalis caudatis et O. conglomeratam Dill., tum Muscifloram et Fucifloram conjugat. Plurimas nunc retulit ad Ophrydem. Ego in hac classe paucas statuo species, eucullo biloculari s. Orchidem scapo solidum cum 2 plerumque quasi in forcipe maxillis, quas inter apex est s. anthera; haec erit Ophrys et Helleborine; antheris duabus distinctis est Calceolus, plures species mihi non innotuerunt. A calcari non debent genera sumi, uti hic in Antirrhino, intercedit Limodorum, simillimum Helleborinae, et calcaria per gradus breviora, denique nulla Orchidum, tum quae inter testiculatas et palmatas reperi contra calcare et donatae et destitutae. Occupor nunc in Ram-speckii plantis et aliqua sub finem addam de ejus Orchide, quae utique est Buxbaumiana illa, a mea diversa longa spica, flore minore, Stipulae habitu, nam flos satis similis est. Nunc maxime fasciculum VII. finivi, ero aliquamdiu inter plantas siccas meas, tunc redibo ad fasciculum VIII.

Omnino genuinus videtur Ranunculus bellidiflorus. Mira omnino res et vix explicabilis. Vale vir ampl. meque porro ut soles ama. Bernae die 21 Febr. 1754.

## 137.

(136).

Remisi Tibi, amplissime et amicissime Gesnere, quae humaniter communicaveras mecum, tomum ultimum disputationum botanicarum, in quibus est ea Linnaeana, quam videris desiderare. Fasciculum Manetto aliqua opportunitate curabis. Risleri dissertationem<sup>2)</sup> non satis intelligo. Non vedit Verbascum vulgatiss. staminibus purpureis, habet aliud mihi penitus ignotum. Quod flore magno, id simillimum vulgaris latifolii, in Cellensibus arenosis frequens est, subtiliter ab eo distinctum. Icon Celsiae non bona est.

1) René Antoine Ferchault Seigneur de Réaumur, des Anles et de la Bermondière (1683—1757), hatte die Rechte studiert, wandte sich aber der Technik zu. 1708 Mitglied der französischen Akademie der Wissenschaften.

2) Jakob Risler, De verbasco. Argentor. 1754. 4. BB II, 440.

Non facile crediderim defecturum Tibi bibliopolam, possetque etiam nunc res per amicos praeparari. Facillimos se praebebunt, si opus perfectum demum reddendum fuerit. Nam T<sup>r</sup>e-wius noster, caeterum vir praestantissimus, ad despera<sup>tio</sup>nem fere eos homines redigit incipiendo opera quae nunquam finiret. Monueram Haidium<sup>1)</sup>, nunc opus jacet. Blackwalliam nisi perficeret Ludwigius, perinde se haberet. Si vero posses eos homines certos reddere sumtus tunc demum facturos, quando absolutum opus fuerit, certe nisi fuerint penitus enummes, suscipient, qui tot meras excriptiones et difficile venditu opus Gesnerianum suscepereunt, quod solis curiosis natum est, et ut video ex tabula colorata nunquam ita prodibit, quin lacunae et dubia et spuriae species supersint. Biennium brevis est terminus, posset etiam nunc contrahi. Velle autem in hoc opus quidquam misceres praeter characteres, ut sit scholasticum opus, ea enim optime venduntur. Inescati bono redditu bibliopolae eo absoluto facile se praebebunt ad icones stirpium ipsarum per schedas edendas ut solent Noribergae. Nolo Tecum de Linnaeo litigare, et res mitigatur adsumtis 9 classibus naturalibus. Verum praeceps et mutabilis homo plurima genera mutavit, et continuo mutat, ut vix possis quidquam dare, quin interim sententiam ille innovet. Omnia autem mea semper Tibi parata erunt, libri, plantae, amici. Nunc totus demissus sum in stirpibus siccis, quas in ordinem redigo, ut meas suppleam; seligam quae credam Tibi usui fore, non erunt autem multa.

Ramspeckius erravit: dedit Rhamnum vulgarem pro inermi glabro, vellem possit is pudor ab eo averti.

Salices Seguierii conferam, omnia autem gero quodam ordine, ut omnes Salices una comparem. Habeo plurimas Berolinenses, summa est difficultas, cum multae calvescant per aetatem, acavicularis aut habeant aut non habeant etc.

Nummum mea imagine signatum primo fasciculo addam, qui nunc propediem excudetur.

Brachium certe valde incommodum est. Dolor acer est in elevatione variisque motibus, qui sustentationem aliquam requirant. Itaque vivo ut mancus aut paulo deterius, nam mancus non dolet. Varia tamen ad flexionem pertinentia facile praesto. Paulatim malum sed lente remittit.

Nihil mitte pro Mylio, ea res fervet, et tempori monebo, si poterit in motum cieri. Oedero quae mittere vis mihi mitte, cu-

---

1) Der Kupferstecher Joh. Jakob Haid (1707—1767), der in Augsburg einen Kunstverlag hatte. Füssli, Allgem. Künstlerlexikon I, 308.

rabo: nam frequentes fasciculos mitto Gottingam. Ipse nunc quidem nuptiis indulget. Redibit autem ad opus et Norvegiam peragrabit, ut plantas conquirat.

Videtur Astragalus meus Helveticus esse merum Hedysarum. Ego nunquam adeptus eram satis maturum fructum qualem nunc misisti, neque possidebam Hedysari bonum exemplar.

Vale vir ampliss. et porro cum generosa uxore feliciter age et me ama. Bernae die 28 Febr. 1754.

138.

(137).

Si velles, Gesnere clarissime, additis foliis mittere Marsilii Cagnati varias observationes<sup>1)</sup> et Bonae dell' utilita del salasso<sup>2)</sup>, gratum faceres. Si posteriori nolles carere, possem tamen etiam lecto perficere. Stirpes proxime remittam, quas mihi commodasti et reliquas. Si quid ex Suecia adveniet (mense forte Majo), continuo submittam. Horminum Pyren. mihi non est notum.

Accepi hodie Berolino avium magnam partem, quas Frischius edit<sup>3)</sup>, tum novum tomum Commentariorum Berolinensium et finem operis Neumanniani<sup>4)</sup>, Parisiis a. tomum 1749 acad. scient. et aliqua alia. Est etiam Genevae homo nomine Bardin, qui rariusculos libros compactos habet, medicos tamen inprimis.

Brachium lente sed tamen convalescit. Rusticabo alicubi in primis senatoris Steigeri causa, quem hydrope impetitum hactenus restitui, ut metuam relapsum. Scilla autem usus sum, potenti medicamento. Ita plantas spero plurimas me corrasurum.

In VIII. fasciculo et ultimo iconum mearum nunc labore, cum quibus opus absolutum erit. Proxime vero eo labore ero defunctus.

Ex Hispania scripsit ad me Cl. Thiery, varia nova adjecit. Rex hortum botanicam jussit instrui. His omnibus praesidiis fruitur Linnaeus. Ignosce quod nomen Tuum in Gottingensibus Novis addiderim, si quis Zinanni opus sibi vellet comparare. Vellem quantum possum juvare utile institutum. Pauci vero ut credo erunt molesti.

Herrlibergerus vester desideravit imaginem meam, ut sculperet. Pictor melius quam unquam alias ea opera functus est, et habebitur facies meae simillima<sup>5)</sup>. Adjeci ad Herrlibergerum literas Tua cum venia.

1) Marsilio Cagnati, Variarum observationum libri IV. Romae 1785. 8.  
BA I, 264.

2) Giovanni della Bona, geb. 1712, Dissertazione della utilità del salasso nel vajuolo. Verona 1754. Gurlt-Hirsch I, 518.

3) J. Leonhard Frisch, Beschreibung der Vögel, Berlin 1733—36. BA II, 140.

4) Es ist unsicher, welcher Neumann gemeint ist. S. B. B.

5) Ein Kupferstich Hallers von David Herrliberger nach der Medaille von

Bonnetus<sup>1)</sup> propediem nobiscum erit.

Beurerus scribit Haidium, qui certe honestissimus est artificum,  
opus Tuum suscepturum, quam rem Tibi et rei herbariae gratulor.

Vale cum gen. uxore et fave. Bernae die 30. Mart.<sup>2)</sup>.

139.

(138).

Non satis manifesto respondisti, amice optime, num liceat  
mihi plantas servare, si duplices sunt iisque potes absque incom-  
modo carere. Gratum foret. Nolo vero cum Tua jactura ditescere,  
et remittam si desideraveris omnes. Aperto pectore potes mecum  
agere, mi Gesnere. Siccas plantas selegi et Tibi deposui, ut cum  
primis aliis reculis mittantur, ne sumtus nimii fiant.

Adcipio de Orchide cogitationem. Sed vellem omnium dare  
iconem floris, ut intelligantur characteres. Tria erunt genera, cu-  
cullo staminum duplici et duabus antheris s. Orchis, anthera unica  
s. Ophrys, antheris duabus, sed in diversis scapis s. Calceolus.  
A flore non possunt sumi diversitates, cum flore inermi et testi-  
culatae et palmatae species dentur, uti in Orchidibus flore calcare  
donato. Valde vero importabile est duo genera diversa dari, quo-  
rum tamen utrumque duo genera radicum habent similia. Conabor  
hic plerasque species reperire. Si tamen raras aliquas non nan-  
ciscerer, ad Tuum pictorem<sup>3)</sup> et ad Te confugerem, ut in Helle-  
borine radice repente et in primis in Chamaeorchide graminea. Ad-  
parebit vere diversitas Helleborinon, quas confudit Linnaeus. De  
graminibus inde cogitabo, vellem et carices praemittere valde con-  
fusas; intelligo vero difficultatem, quae fit a mutabili facie ejusdem  
plantae, uti junior gravida effecta est. Eadem difficultas regnat  
in Salicibus.

Minime dubito quin Noribergenses aut Haidius opus Tuum  
suscipiant, dum modo paratum sit et perfectum. Haec enim ipsis  
summa calamitas est, quod incepta non absolvantur, ut in Schmie-  
delii iconibus et in Trewianis variis.

Mörikofer erschien 1758. S. Weese, Die Bildnisse A. v. Hallers. Bern 1909.  
Nr. 94, S. 201.

1) Charles Bonnet (1720—1793), Philosoph und Naturforscher in Genf.

2) In der rechten oberen Ecke der letzten Briefe steht jeweils von Gesners  
Hand das Datum. Hier: 5. mart. 54.

3) „Pictor est Augustanus homo, qui et Regenfusio in delinqandis et pingendis  
conchyliis aliquandiu operam praestitit, per biennium apud me victitat et hospitat,  
diligens, artis suae satis peritus, invicibilis patientiae, bonis moribus et qui sapiat.“  
Gesner an Haller, 18. Februar 1754. Epist. III, 442. Der Künstler war Christian  
Gottlieb Geissler (1729—1814) von Augsburg. Thiene, Allgem. Lexicon der bil-  
denden Künstler XIII, 352.

Scribit Reaumurius Buffonium satis brevem fore, quando res ad exotica animalia, ad aves et ad insecta veniet.

Scribit nuper Collinsonius Myliusque, uterque valde urgentes. Mylius in periculum se conjectit carceris. Petit Collinson 50 l., ut continuo in Americam is homo abeat. Si in America esset, spes superest fore ut et ipse seclusus a peccandi occasionibus resipisceret et in primis amici nostri ad prae numerationes redirent. Deinde ni numerantur nummi, pereundum est homini. Quare si posses efficere ut Escherus aliquam partem aut totam pensionem remitteret ad Renier Francofurtum, posset forte hoc adeo honorificum Germanis iter ad finem perduci. Sed properato opus est: Nam sumtus Londini, ubi his 7 mensibus haeret stultissimus, enormes utique sunt.

Vale et me ama. Die 8 Mart. 1754.

140.

(139).

Remittam Tibi, amplissime Gesnere, cum meis stirpibus eas quas desideras, Valerianam Celticam et varietatem Leucanthemi, et si quas alias desideras. Nomen meum si cum Tuo adderes Zinanniana<sup>1)</sup> subscriptioni coloratae, gratum faceres. Non dubito quin possit aequus bibliopola reperiri, quamprimum ipsi persuasum erit de serio fine impensarum, et Tu, qui filii cares, poteris interim eo aequius ferre impensas. Ego desidero pictorem, verum, ut nunc sunt res meae, non cogito quidem de augendis impensis familiae meae. Maximo mibi constituit iter, et emolummentum muneris mei, praeter nominationem quam filiae dabo alterutri, paucum est. In praefectura utique molior aliqua, ut ejus ditionis historiam naturalem.

Mylius aegrotat, videt carcerem sibi inminere ab hospite, tunc desiderat in Americam navigare, quando convaluerit. Quinquaginta imperiales sufficient fere, sunt enim nobis 216, in numeratis desiderantur adhuc 34, quos forte efficiet Sulzerus. Et omnes isti nummi, si morietur Mylius, ad donatores redibunt. Insanus ceterum homo 2000 imp. et ultra consumsit.

Icones recentes desidero Orchideae gentis totius. Vulgares eculo faciendas Gottingae, alias hic procurabo, Fruifloram Pannonicam IIII, Helleborinen aestivam, Monorchidem galea et alis cinereis, Helleborinen repentem, si eam in loco natali qui non procul abest reperiam. Alias mittet ad delineandum Gagnebinius, utar miniaturae pictore, vellim enim hoc genus denique firmare, certe

1) Zinanni (Conte Guiseppe). Delle uove et dei nidi degli uccelli, e sopra varie specie di cavallette, mit vielen Kupfern. Venezia 1737.

Europaeas, exterias vix licet, cum fabrica corrumpatur siccando.  
Horminum si esset, haberet vestra planta stamna duo dianthera.  
Visne etiam hasce Tibi remitti? nollem enim benigitatem Tuam  
Tibi molestam esse.

Non vero oleum Juniperi, quo utitur Langhansius<sup>1)</sup>, satis notum mihi medicamentum est; cum vero nummos inde speret nuperque uxorem duxerit, non oportet arcanum detegere. Morganiana accepi, practica omnia, et in iis Targionium. Verum alterum exemplum facile dominum inveniet, eritque donum gratum Werlhofio.

Me quidem cubiculum retinet. Caeterum hic maxime strepera tempora sunt: Consul alter, thesaurarius ditionis Germanicae, venneri duo creantur, et de supplendis ducentumviris plurimus sermo est. De rebus Toggicis<sup>2)</sup> magis nunc quam prius vobiscum sentiunt.

Bonnetus egregium librum de utilitate foliorum<sup>3)</sup> scripsit, qui aliquo modo etiam ad methodum spectat, cum foliorum ordines multo quam Linnaeus subtilius partiatur. Caeterum multum Halesianum<sup>4)</sup> studium eo in opere est. Etiam id duplex mihi erit, nam Leida misit Luzacus, valdeque lubenter Tibi offero.

Vale cum gen. uxore et me ut soles ama. Bernae die 20 Mart. <1754><sup>5)</sup>.

141.

(140).

Ecce, Gesnere optime, plantas et semina. Lithospermum tomentosum non potui continuo reperire. Verum notavi, et certe addam, quando nunc ad stirpes accedam glutinandas: potesque quas libuerit plantas repetere, reddam omnes. Semina ecce a Pontedera, sume

1) S. Epist. III, 449.

2) Die Toggenburger hatten in den letzten fünfzig Jahren ständige Reibereien mit ihrem Landesherren, dem Fürstabt von St. Gallen, gehabt. Besonders umstritten war die Frage des Mannschaftsrechts, die Militärhoheit des Fürsten. Endlich kam 1755 durch Vermittlung von Zürich und Bern ein Vergleich zu stande, wonach der Fürst das Recht habe, die Toggenburger zum Schutze seiner Person und seines Standes, sowie auch zur Verteidigung der Eidgenossenschaft aufzubieten, jedoch die Militärverwaltung mit dem Volke teilen müsse. S. Dändliker, Geschichte der Schweiz III, 271 ff.

3) Recherches sur l'usage des feuilles dans les plantes et sur quelques autres sujets relatifs à l'histoire de la végétation. Gott. et Leid. 1754.

4) Stephen Hales (1677—1761), Pfarrer in Teddington. Durch seine physikalisch-biologischen Versuche wurde er einer der bedeutendsten Naturforscher seiner Zeit. Das Werk, auf das hier angespielt wird, ist „Vegetable Statiks, London 1727“, ein grundlegendes, pflanzenphysiologisches Werk. Gurlt-Hirsch III, 26.

5) Die Jahreszahl stammt von Gesner.

quae lubet, ut dividas, et alteram partem remittas Zinnio Gottingam curru usus publico, quo potes absque Tuo sumtu mittere ad Renier Francofurtum. Libros accipio ab humanitate Tua et respondissem dudum, nisi me res nostrae valde turbulentae totum voluissent sibi. Et promotio<sup><nes></sup> quidem cum maxima meae familiae jactura dilatae sunt. Consul dum scribo exspectatur Tillier<sup>1)</sup>, de thesaurarii munere litigat Diesbachius<sup>2)</sup> cum Steiger, uterque amicus.

Helianthemum nihil credo habet singulare praeter magnas illas ligneas radices familiares Alpinis stirpibus.

Heisterus plurima a me habuit, reddidit nihil, neque stirpes satis notas habet, senex avarus. Ita de Haidio Beurerus.

Fasciculos Tibi destinavi. Heri VII. accepi medianam fere partem, in octavo laborabam, quando ab eo labore depulsus sum civilibus undis. De Zinanni opere etiam scripsit Cl. Seguier, ad quem pro pediem rescribam Tua usus opera. Scilla amico nunc parum perficit, tentabo diuretica decocta. Anasarea est, non ascites.

Credo Magnolii botanicen<sup>3)</sup> haberri posse, de eo inquiram.

Herrlibergeri literas amisi, cum pictor me destituerit aliis laboribus occupatus. Spes est tamen bene successurum plena facie et directa. Nudius tercarius amicus Steigerus quaestor ditionis Germanicae electus est. Libri quos ex Anglia exspectabam, non absque jactura mea in mari perierunt. Occupatissimus his diebus fui rebus reipublicae, nunc ea paulatim subsident.

Vale vir ampl. et me ut soles ama. Bernae die 18 April. 1754.

142.

(141).

Accepisti nunc, ill. et amplissime Gesnere, varia partim per D. Ith missa, et inter ea plantas, partim nuper accepta, et inter ea Heisteri literas donumque. Silentium summa mea distractio imperavit, cum inter curas civiles, domesticas et medicas distraherer. Filia etiam ex puella me avum fecit.

Mazuchium<sup>4)</sup> et Brogianum<sup>5)</sup> legi, hunc satis eruditum, etsi nunc in Anglia D. Nugent vult vere sanasse hydrophobiam.

1) Johann Artur Tillier (1705—1771), wurde 1735 Mitglied des Großen, 1746 des Kleinen Rates, 1749 Deutsch-Seckelmeister, 1754 Schultheiss neben Christoph Steiger. Ischer, 1905, 173.

2) Gottlieb von Diesbach, 1747—49 Landvogt von Landshut, 1756 Deutsch-Seckelmeister, seit 1749 Mitglied des kleinen Rates.

3) Pierre Magnol, Botanicum Monspeliense seu plantarum circa Monspelium nascentium index etc. Monspel. 1686. BB I, 631.

4) Giov. Mazucchi, Chymiae elementa. Patav. 1751 Catalogus 64.

5) Ambros. Brogiani, De veneno animantium naturali et acquisito 1752. BA II, 482.

Nihil poterat morte Mylii magis optabile accidere; merserat se ita alieno aere, ut Londini ne nummum quidem parata pecunia solverit, etsi 1366 a me et Holmanno imperiales acceperat suis desideriis plures.

De Gmelino non audivi: dudum silet, postquam ipsi desii utilis esse. Si plantis siccis aliquibus potes carere, erunt gratissimae.

Vivo hic vitam certe inutilem, et vehementer praefecturam desidero, ut otio reddar et mihi. Solae horae pomeridianae mihi supersunt, et eas mire decurtat praxis aliqua et socialis vita nostrorum. Id unice lucri feci quod valetudinem recuperaverim. Rusticabor per sex fere septimanas, et plantas venabor, quantum pondus corporis mire auctum et debile brachium permittet.

Utique satis severa jactura fuit librorum quos dono dederat Monrous<sup>1)</sup>, non facile reparabilium. His diebus ovum intra ovum dissecui. Interius ovum testa callosa albumine solo absolvebatur absque sacculo colliquamenti. Exterior testa pariter callosa cellulosae telae ope cohaerebat interiori. Nihil his diebus legi, nunc redibo ad Bonneti opus, qui opinionem meam repetito requisivit.

Cl. vestrum Hagenbuchum<sup>2)</sup> Societati Regiae Scientiarum Gottingensi proposui in locum D. Bochat<sup>3)</sup> successurum. Honorifica haec allegatio est, cum duo tantum in quavis classe sint socii Academiae exteri. Nolui ad eum scribere, neque certe speravit. Tu quaeso rem ipsi nuntia cum plurima mea salutatione.

Vale et me ut soles ama. Bernae die 4 Maj. 1754.

143.

(142).

Valde placet, Gesnere amicissime, quod non displicet mea commendatio celeberrimo Vestro Hagenbuchio. Scripsi de ea re ad Academiam, et a Cel. Holmanno accepi, valde applaudire nostros tam egregio sodali. Diploma et plenior invitatio continuo sequentur, neque spero rem aliquam difficultatem habituram. Devinciet insigniter vir eruditissimus et sodales et me inprimis, si per otium aliqua pro commentariis elaboraverit.

*Excursiones alias feci. Constitui et delineari curavi charac-*

1) Alexander Monro (1697—1767), Anatom in Edinburg. Gurlt-Hirsch IV, 267.

2) Johann Kaspar Hagenbuch (1700—1763), Theologe und Altertumsforscher, Professor am Carolinum in Zürich. Seine Hauptarbeit galt der Erforschung der römischen Inschriften in der Schweiz. ADB X, 348. S. a. Epist. III, 452.

3) Charles Guillaume de Loys de Bochat (1695—1754), Jurist und Historiker, Professor in Lausanne. Er war am 23. Juni 1751 in die Gesellschaft aufgenommen worden (Comm. I, p. XXXII). De Montet, Dict. Biogr. des Genevois et des Vaudois. Laus. 1878, II, 74.

teres Orchidis militaris maris, Orchidis cucullo cinereo, Pannonicæ quartæ etc. Quare si Tibi occurret aliqua rarior Orchis, valde vellem Te exoratum ut delineari curares, v. g. Orchidem Ram-speckii, Orchidem nigram, Orchidem fl. purpureo conglomerato, Orchidem petalis caudatis, Orchidem cariophylloden, illam angustifoliam C. B., Orchidem barbatam foetidam, Orchidem muscam referentem, O. anthropophoram, O. simiam referentem, Helleborinen radice repente. Sumtus rependam. Spero aliquas a Gagnebinio missum iri, alias ipse conquiram, iturus rusticatum cras 23. Maj. cum novo thesaurario Steigero.

Valde ego desidero praefecturam, ut nanciscar otium. Totas matutinas horas senatus poscit, pomeridianas multa mutilant, amici, cognati, aegri nonnulli. In ranis experimenta facere cepi.

Mitte mihi deficientes schedas nostrorum novorum.

De fonte Niederbrunnensi satis bonam dissertationem misit Spielmannus<sup>1)</sup> et promittit plantas. Ego in primis Orchides venabor. Credo tria genera esse nostratium: Orchidem cui stamina in duabus cucullis membranaceis duo sunt petiolata, II. Ophrym cui una grandis gemella anthera, fere fossilis, inter duo labia styli solidi, et III. Calceolum. Alia discrimina non invenio.

Orchides ita pingi euro, ut atramento flos unus aliquoties pingatur, et in primis remoto cencullo machina staminum, haec acuta lente iatura. Ita tabulam dabo florum fere 24, si succedit collectio.

Belpenses lapidum figuratorum fodinas adibo et aliqua Tibi quaeram et Beurero. Certe pulchrae ibi compactaeque massæ lapidum reperiuntur. Audio etiam in Hasli valle reperiri pulcherimæ pro mensis tabulas lapidis fossilis viridis cum venis rubellis. Etiam in has res me aliquantum diffudi, ut otium praefecturæ historia naturali ejus regionis fallere possim.

Brachium magis et magis convalescit.

Vale vir amiciss. et me porro ama. Bernae die 21 Maj. 1754.

Has per opportunitatem mitte Seguierio queso.

144.

(143).

Ad carissimas Tuas 18 Junii prius respondeo quam Burgdorium redeam, Gesnere amplissime; literas etiam addo ad Pasqualem, quas quaeso Heideggero mittes. Quod vocatio Cl. Hagenbuchio non displicerit, gratum est, et facile ejus otium vel ego

1) Jakob Reinhold Spielmann (1722—1783), Professor in Straßburg, tüchtiger Chemiker, Botaniker und Pharmakologe, berühmt durch seine Institutiones chemicae, Straßburg 1763, 66. Gurlt-Hirsch V, 484.

exspectavero vel Societas Regia, quae plurima inde sibi bona promittit.

Orchides fere omnes delineavi hoc anno. Superest musciflora, cuius iconē valde me devinceres, Cl. vir, tum Chamaeorchis et palmata illa minor Rhaetica. Si anno adhuc 1755 aliqua harum Tibi occurreret, vellem me commendatum. Tuus enim pictor egregius est, et sumtus lubenter refunderem. Scopus est mihi ubique staminum machinam addere, unde mihi characteres sumendi videntur potius quam ex calcare aut ex labello nimis variabili. Pleraque habent calcar, etiam Monorchis, etsi per breve.

Heri senatus 200 vir. jussit me Bactiacum adire et visitare fontes salsos. Ea mihi magna erit opportunitas plantas et rariora legendi. Inter ea ab Imhofio accepi lapidem similem crystallo, hexagonum, vere flexilem in calore corporis humani, erit adeo corium montanum Suecorum. Sollicite omnia colligam. De fossili lapide curabo, quem quotidie exspectamus.

Valde vereor ne pereat noster Beurerus, amicorum optimus, ex febre lenta et tabe. Nemo Germanorum sincerius mecum egit. Gmelinum audio III. tomum floriae sua edidisse. Buttnerus<sup>1)</sup> se ad iter Americanum obtulit. Verum ego quidem non ausim post Mylii exemplum quidquam tentasse simile.

Targioni iter exspectatum erit. Lewii vestri amplissimum opus an stagnat<sup>2)</sup>?

Quotidie commentarios nostros exspecto. Plantas lego frequenter. In Alyssō montano perenni reperi peculiaria nectaria adnata staminibus lucidioribus, squamas bidentatas, saepe praelongas. Corallorizam reperio ab Helleborine aliquantum differre, quod 2 stamina habeat petiolata in facie interiori, cylindri, quam tubam vocat Linnaeus. Reliquae species habent 2 apices sessiles. Caeterum reliqua et vomeris figura labellum convenienter.

Herrlibergeri causa vivis coloribus nuper pictus sum, optime successit; cum autem idem pictor voluisse exprimere atramento indico, nihil fere de similitudine superfuit, et nunc Genevam iconem miserim ad peritiorem pictorem. Nemini hactenus hic labor successit.

Physiologiae meae minoris versionem Anglicam accepi<sup>3)</sup>. Quo-

1) Wahrscheinlich David Sigismund August Büttner, Arzt und Botaniker (1724–1768). Gurlt-Hirsch I, 614.

2) Das Allgemeine Helvetische, Eidgenössische oder Schweizerische Lexicon von Hans Jakob Leu war 1754 bis zum 9. Band gediehen, der nächste erschien zwei Jahre später.

3) Übersetzt von Sam. Mihles, London 1754.

Abhandlungen d. K. Ges. d. Wiss. zu Göttingen. Math.-phys. Kl. N. F. Bd. 11, 2. 15

tidie experimenta facio in ranis et commentarium hoc autumno Gottingam mitto. Caeterum etsi minus severa sunt quae ago, tamen valde destituor otio et inquietam vivo vitam, donec feriae autumnales redierint. Est habenda ratio amicorum reique publicae, senatui academico sum adscriptus<sup>1)</sup> et passim adhibeor.

Fasciculum habeo a Bergenio Tibi destinatum, quem per opportunitatem mittam.

Vale vir ampliss. et me ut soles ama. Bernae die 29 Jun. 1754.

145.

(144).

His adeo celeriter respondeo, quod fasciculum missurus Gottingam possim una symbolam von Hagenbuchii, si quam habet, transmittere.

Multa spero ab itinere ad lacus salsos, maxime vero plantas. Utinam possim Tua sodalitate uti. Verum facile video Te non posse 20 diebus abesse. Conquiram autem omnia naturae dona. Köchlinus hic fuit, verum aut de me adeundo non cogitavit aut absentem voluit convenire<sup>2)</sup>. Satis autem frequenter absum ob curam D. Steigeri. Alioquin ut oportebat commendationi Tuae satisfecisset.

Doleo de Seguieri valetudine. Orchis est vomerem referens, credo Helleborine, quam in primis desiderarem. Proximo anno reliquas supplebo Orchides, quare si tunc muscifloram cum staminibus posses pictam curare, faceres rem pergratam.

Vix possunt Bernae nostri Commentarii haberi. Si desideras, curabo ut habeas. Audio tomum III. non esse absolutum, in IV. dabo historiam circuli s<anguinis>.

Nondum accepi Kalmii editionem Suecicam, sed exspecto. Deficiencia Gottingensia curabo, pretium est ni fallor 6 pf. in schedam.

Buttnerus ad omnia paratus est, sed ego ad hujus modi intricatum negotium nolim redire, et certe nunc otio destituor magis magisque mersus civilibus undis. Excurro subinde, ut plantas legam, idque aegriuscule. Digitalem luteam hic in vicinia nuper reperi, Orchidastrum nondum, quod certo noram suo loco pervenire. Ranis etiam multum dedi otii non absque mea utilitate. Libros

---

1) Am 3. Juni 1754 war Haller zu einem Assessor des Schulrates gewählt worden. Auf seine Anregung wurde noch im gleichen Jahr ein Seminarium philosophicum gegründet, das zur Ausbildung der künftigen Lehrer der Lateinschule dienen sollte. S. Haag, Die hohen Schulen zu Bern, 1903, 137.

2) S. Epist. III, 457.

hodie accepi, Albini tabulas osteologicas<sup>1</sup>), Kleinii ostracodermata<sup>2</sup>), et alia quaedam. Sed urget me rheda abiturum. Vale vir amplissime et me ut soles ama. Bernae die 6. Jul. 1754.

146.

(145).

Mitto Tibi, Gesnere amplissime, fasciculum Bergenii. Iter aggrediar propediem, quamprimum Steigerus paulo magis confirmatus erit. Beureri mortem ego certe dolorem acriter. Vix quemquam inventi fide, liberalitate parem. Utique X. volumen Act. Cur. mihi destinatur, tum alia Schäfferi, et forte dissertationes aliquae. De Targioni itinere gratias ago. Fasciculum ex Germania quotidie exspecto.

In historia infelicis itineris scribenda nunc versor, quam oportebit edere, ne aliqua calumnia me tangat<sup>3</sup>).

Iterum in plantis fui. Pulchra Tua Saxifraga flore aurantio nascitur in rupibus Utingensibus 4 leucis ab urbe nostra. Prenanthis purpurei vim magnam reperi, Orchidastrum nondum. Nummos Mörikofero audio Te imperasse, atque hanc exiguam occasionem doni mihi abreptam esse.

Morgagno et Tibi iconum fasciculum VII. mittam propediem; quae Morgagno destinantur, ea tradere oportet Orelliis Bergamumque mitti, ut ibi Andreae Pasta, medico<sup>4</sup>) non incelebri, tradantur. Etiam fasciculum ab eo viro exspecto. Plurima mea spes est ex itinere in salinas. Scopus est pedibus et equo percurrere omnem illum montem, qui hinc in Panex, inde Bactiaci salsos fontes edit. Est autem ibi australis omnino et calidior apricatio.

Hodie Epipactin examinavi, reperi habere perinde ut Helleborine sex petala, quorum tria superiora paulum neque penitus tamen conglutinata sunt. Itaque certo expungitur hoc genus, et potest Ophrys, Helleborine et Corallorrhiza conjuncta relinquiri.

Vale vir clarissime et me ut soles ama. Bernae die 19 Jul. 1754.

147.

(146).

Ecce Gesnere amplissime iconum fasciculum, Tibi destinatum, tum Linnaeana quae lecta quaeso remittas, demum fasciculum pro ill. Morgagno, quem Tibi de more commendo.

1) Bernhard Siegfried Albinus, Tabulae ossium humanorum. Leid. 1753 fol. max. BA II, 128.

2) Jak. Theod. Klein, Methodus ostracologica. Leid. 1753. BA II, 231.

3) Die Myliusche Reise. S. G. G. A. 1754. 873 ff.

4) Andreas Pasta (1706—1782), Arzt in Bergamo. Gurli-Hirsch IV, 503.

Iter meum perfelix fuit. Plantarum vim collegi maximam, aliquas in Helvetia rarius visas, Botrym, vere spontaneam, Lapatum ponduriforme, quod peculiare videtur, Ruscum, Hippomarathrum, Iunitidem siliquis pendulis, quam solent ex Sibiria mittere, Uvam ursi, Aretiam unifloram flore sessili, fructiferam et tamen sessilem. Osyridem (Nast) vere a vulgatori diversam, hexastemonem, Oleam, alia. Fui in Aquileiensi ditione atque ad rupes glaciales Orgeraux, ubi plurimum Hedysarum siliqua levi, Doronicum radice dulci, aliae bonae plantae.

Retuli etiam numerosa mineralia, gemmae sal varium et bullis aeris etiam fetum, sulfur vivum in matrice, cornu Ammonis enorme, quod olim mecum vidisti, figurata varia, mineras metallicas, spati pulchras species talcique, flores aluminosos, sulfur ex aquis Bactiacensibus etc., fontem etiam desertum nostris persequendum et excolendum suasi.

Vale nunc quidem meque ut soles ama. Bernae die 29. Aug. 1754.  
Fac quaeso sciam an possint apud vos haberi tesserae Badenses? Desiderat Bohadschius, cui etiam sulfur vivum mitto. Si possent haberi aequo pretio, addas quaeso, rogo. Sulfur ipsum quaeso fac habeat J. Christophorus Wirtz Banquier. Totum fasciculum Cl. Weissio tradidi occasione usus.

148.

(147).

Mitto Tibi, humanissime Gesnere, nupera nova literaria, quae ni fallor desiderasti; addidi elegantem disputationem nostri Dunzii<sup>1)</sup> et dissertationem Lechii<sup>2)</sup>, quam forte velis legere, et quae nuper excidit manubus: sed eam unicum possideo, illam quaeso Tibi serva. Seguierii supplementum accepi et his literis viro gratias ago.

Sauvagesii libellum non vidi, parum vero ab ejus theoriis exspecto boni.

Knonianam tabulam addidisse, si ausus fuissem complicare, sed Lithospermum tomentosum addidi, quod invenies in Dunzii disputatione.

Plantae quas mittes gratae erunt. Nolim nunc Passavantio molestus esse, ocium certe deficeret, cum necessario commentarius pro Gottingensi academia scribendus sit.

De Ven. fratris promotione gratulor<sup>3)</sup>.

1) Arnold Duntze, „amati olim auditoris“, Experimenta varia calorem animalis spectantia. Leid. 1754. BA II, 505.

2) Johannes Leche, BB II, 338.

3) Hans Jakob Gesner war 1740 Professor linguae Hebreae am Carolinum geworden. 1754 wurde er dazu noch Professor biblicus. Leu VIII, 480.

Ramspekius suam Orchidem misit, magnos vero sumtos fecit Zinnius, qui integras icones mihi misit, quas vereor ne ipsum pretium sculpi vetet. Ego soles flores destinaveram delineare.

Post has ultimas literas accepi a Reaumurio, quibus nuntiat mihi esse me in locum Folkesii<sup>1)</sup> inter exteris sodales Acad. Reg. Scient. receptum die 31 Aug. Novus hic ad colendam naturam stimulus erit.

Libellus de irritabilitate Gallice versus nunc maxime sub prelum datur<sup>2)</sup>. Expedivi me variis negotiis, et nunc ad commentarium de circulatione s<anguinis> redeo.

Lapides inter nostrates cepi magnam vim reperire minerae nisi fallor sulfuris. Foliaceus quasi arenosus lapis est plurimis foliolis pallide aureis plenus, lithargyrio similis. Alabastrum, marmor nigrum venis albis talceis hic frequenter. Ita soler excursiones non semper in plantis abundantes.

Vale vir ampl. et me porro ut soles ama. Bernae die 10. Sept. 1754.

149.

(148).

Accepisti nunc procul dubio, praestantissime et amplissime Gesnere, per Heideggerum aliqua specimina sulfuris — plura vero possum submittere, si placet. Video et doleo me oblitum esse tabulae minerarum a Beurero missae, ea alia occasione sequetur. Quod electio mea Tibi indigna visa non sit gratus adgnosco<sup>3)</sup>.

Totum hunc mensem trivi finiendis meis experimentis de vita absque corde aliisque praeter hanc musculum circulationis causis, et nunc in commentario elaborando versor. Lamurii subdolum et fallax consilium ad eripiendum mihi honorem detecti pulsus venosi in Mémoires de l'Académie 1749 inveni, atque ope literarum a Sauvagesio acceptarum facile avertto, quibus constat a me Monspellenses hoc inventum habuisse<sup>4)</sup>. Non oportet ut video cum his

1) Martin Folkes (1690—1754), englischer Altertums- und Naturforscher, 1741 Präsident der Royal Society als Sloanes Nachfolger; 1742 wurde er zum auswärtigen Mitglied der französischen Akademie erwählt. Dict. Nat. Biogr. XIX, 361.

2) In der Übersetzung von S. A. D. Tissot, Lausanne 1754.

3) Gesner an Haller, Epist. III, 473 f.: „Nemo erat, quem Academia dignorem seligere aut Rex Christianiss. denominare poterat, aut a quo praeclara magis in omni scientiarum ambitu eruditionis verae ac solidae specimina prostarent et jure deinceps exspectanda porro essent. Faxit Deus ut diutissime scientiis decus et praesidium vivas felicissime“.

4) Es handelt sich um die durch die Atmung bedingte rhythmische Bewegung des Gehirns. Haller hatte Versuche darüber angestellt, die er in der Sitzung der Göttinger Gesellschaft vom 22. April 1752 bekanntgab. Die Arbeit erschien 1753

hominibus liberum nimis esse in revelandis novis experimentis. Caeterum satis consonant quae scripsit cum meis paucis exceptis, quae aliqua adhuc experimenta requirunt, ut definiantur in avibus et quadrupedibus. In iis nunc versor.

Quae de Commentariis nostris desideras Tibi notavi.

Sulfur nostrum habitat in lapide selenitico, et talcum ipsum in vicinia reperitur quale coram est; colligo enim porro lapides, et magnam vim omnis generis silicum, certe quam pulcherrimorum ipse ambulando selegi, alabastrum etiam hic frequens, marmor et rutilus et pulcherrimum nigrum, micas varias etc. Consilium est aliquando per ocium haec omnia examinare igne et aquis stygiis. Ad generationem in primis lapidum animum adplico. Ita reperi rotundum lapidem, arenosum, durum, qui continet silicem fuscum. Oportet hunc prius generatum, inde arenoso lecto cinctum, ab aqua volutante in rotundam figuram dictum esse etc.

In plantis nuper reperi me Aquilegia duas raras Filices retulisse, alteram Polypodium meum 8., alteram in Enumeratione desideratum, simile 10., sed deconpositum, ut singulus ramus 10. truncu aequivaleat. Cetariam etiam retuli, vimque magnam Rusci aculeati, qui vulgo circa Roche provenit. Magna spes est, si possem per otium eo divagari, plura eam regionem suppedituram.

Libros aliquos sed practici argumenti accepi, inter quos eminet Lindius de Scorbuto<sup>1)</sup>. Transactionum etiam volumen 47 et 48 novo consilio ita editum apud mercatorem est, quod casu duplex advenit potestque aequo pretio haberi. Nempe numeri Transactionum cum 497<sup>o</sup> desierunt, et nunc numerant volumina. Exspecto vol. Mem. de l'Acad. 1750. A Morgagno fasciculum accepi, nihil ibi nisi Montelatici de agricultura<sup>2)</sup> exigui momenti. Ad Seguierium literas has quaeso Tuis aliquando adde. Orchidem raram misit.